5. *Am. 26 : Amor enim a quo amicitia nominata est...* : dans cette phrase, *amor* n'est pas autonome (il est le sujet en usage de la principale) / (p. 501) mais il est repris par le relatif *quo* qui est autonome et concentre sur lui la référence à son antécédent ("l'amour, à partir duquel...") et au nom de son antécédent ("le terme *Amor*, duquel on a tiré le terme *Amicitia*"). *Amicitia* est autonome, et le nominatif est syntaxiquement justifié. A l'arrivée, les deux termes *amor* et *amicitia* se trouvent au nominatif bien qu'*amor* soit à comprendre indirectement comme un complément d'origine. La médiation par le pronom relatif permet à Cicéron de garder les deux

---

<sup>5</sup> J'emprunte cette expression à G. SERBAT 1996 : 34.

termes sous la forme d'une étiquette dénomminative sans entorse à la syntaxe, donc sans écrire, comme ferait un Priscien (cf. ex. 4) *ab 'amor' 'amicitia'*.

### 1.1.2. l'autonyme est un concept verbal

Pour le concept verbal, Cicéron utilise sans surprise l'infinitif. S'il a besoin de signaler une dérivation par *ex* ou *ab*, il casualisera cet infinitif autonymique par le biais du gérondif :

6. *Nat.* 2, 67 : *Principem in sacrificando Ianum esse uoluerunt, quod ab **eundo** nomen est ductum...* (= *ab 'ire'*) ;

7. *Leg.* 1, 60 : *quae uirtus ex **prouidendo** est appellata **prudencia*** (= *ex 'prouidere'*).

Il peut même casualiser un groupe verbal :

8. *Rep.* 2, 40 : *qui cum locupletis **assiduos** appellasset ab **asse dando*** (= *assiduus* vient de *assem dare*).

On voit donc que Cicéron préfère grammaticaliser l'autonyme, quitte à obscurcir son propos (cf. ex. 6, où le rapport phonique postulé entre *Ianus* et *i-re* est inaudible). Pourtant rien n'empêche (sauf sa propre norme) d'utiliser l'infinitif autonymique derrière préposition :

9. *Suet. Aug.* 87, 2 : *Ponit adsidue (...) **betizare** pro languere.*

(Cicéron ne semble s'y résoudre que lorsque la défektivité du verbe l'empêche de manier le gérondif : *Or.* 154, *nequire pro non quire, malle pro magis uelle, nolle pro non uelle (...)* *dicimus*).

Notons toutefois que Cicéron, malgré son intégrationnisme extrémiste, ne casualise pas l'infinitif autonyme à l'accusatif ; ainsi il n'écrit pas, par exemple, *inter -ndum* : cf., pour une *differentia*, *Fin.* 2, 43 : *inter optime ualere et grauissime aegrotare nihil (interest)*. Peut-être est-ce parce que les tours à l'accusatif du gérondif ne sont attestables à son époque qu'avec *ad* et son sens final ? Cf. B. Bortolussi 2000.